КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ г. СЛАВГОРОДА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

29.03.2023 г.                                           № 244

г. Славгород

Об итогах научно-практической

конференции педагогических работников

образовательных организаций

В целях актуализации состояния и основных тенденций современного обра  -

зования, распространения педагогического опыта и развития творческого потенци-

ала педагогов 28.03.2023 состоялась научно-практическая конференция по теме

«Лучшие педагогические практики по актуальным вопросам развития дош-

кольного, общего и дополнительного образования», посвященная Году педагога

и наставника (далее – «конференция»).
Конференция прошла в соответствии с Положением о еѐ проведении.

На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить итоги научно-практической конференции педагогических работ-

ников (приложение 1).

2. Наградить:

- Почѐтной грамотой Комитета администрации г. Славгорода Алтайского края по

образованию педагогов, принявших участие в проведении мастер-классов по

актуальным вопросам управления образованием, образования и воспитания

обучающихся (приложение 2).

-  Сертификатом Комитета администрации  г. Славгорода Алтайского края по обра-

зованию педагогов, принявших активное участие  в распространении успешных пе-

дагогических практик в рамках работы  конференции (приложение 3).

      3. Объявить благодарность директору МБОУ «СОШ №10» Теобальдт О.И. за

создание благоприятных условий для проведения конференции, активное участие в

еѐ подготовке и проведении.

4. Рекомендовать директору МБОУ «СОШ №10» Теобальдт О.И. объявить бла-

 годарность  заместителям директора и педагогам, принявшим активное участие в

проведении конференции.

5. Разместить на официальном сайте Комитета администрации г. Славгорода

Алтайского края по образованию информацию об итогах  конференции.

      6. Сформировать сборник работ  педагогов, отличающихся наибольшей актуа-

льностью, новизной, практической значимостью.

      7. Контроль исполнения приказа возложить на Н.Л.Адам, заведующего городс-

кого методического кабинета Комитета администрации г.Славгорода

Алтайскогкрая по образованию.

Председатель Комитета                                                О.С.Тараненко

Адам Наталья Львовна,

 8 (38568) 5-17-86 (254)

                                                                                  Приложение 1

                                                                                  к приказу Комитета администрации

                                                                                  г. Славгорода Алтайского края

                                                                                  по образованию

                                                                                  от 29.03.2023 № 244

Итоги  конференции

          В конференции приняли участие 260 (в 2022 г.- 186 )  руководящих и

педагогических работников  дошкольного, общего и дополнительного образования.

             Проведено 8 мастер-классов, организована работа 16 методических

площадок,  заслушано 82 (в 2022 г. – 55)  выступления педагогов  по различным

направления современного образования.

             В рамках конференции прошел фестиваль логопедических идей, в котором

приняли участие 9 учителей-логопедов дошкольных образовательных организаций.

             На конференции представили свои успешные педагогические практики

педагоги следующих образовательных организаций:

-МБДОУ  «Детский сад №43» (9 педагогов);

-Филиал МБДОУ  «Детский сад №43» - «детский сад №41» (5 педагога);

- Филиал МБДОУ  «Детский сад №43» - «детский сад №40» (7 педагогов);

- Филиал МБДОУ  «Детский сад №43» - «детский сад №33» (4 педагога);

-Филиал МБОУ «Селекционная СОШ» - «Детский сад «Зайчик» (2 педагога);

- МБОУ «СОШ №10» (13 педагогов);

- МБОУ «СОШ №13» (2 педагога);

- МБОУ «Селекционная СОШ» (2 педагога);

- МБОУ «Семѐновская СОШ»  (1 педагог»);

- МБОУ «Знаменская СОШ» (2 педагога»);

- МБОУ «Нововознесенская СОШ» (1 педагог);

- МБОУ «Пригородная СОШ» (1 педагог»);

- МБОУ «Покровская СОШ» (3 педагога);

- МБОУ «Лицей №17» (2 педагога);

- МБОУ «СОШ №15» (9 педагогов);

- МБОУ «СОШ №21» (2 педагога»);

- МБОУ «Славгородская СОШ» (6 педагогов);

-Филиал МБОУ «Славгородская СОШ» - «Архангельская ООШ» (1 педагог);

- МБОУ ДО «ЦТДМ» (5 педагогов).

                                                                                  Приложение 2

                                                                                  к приказу Комитета администрации

                                                                                  г. Славгорода Алтайского края

                                                                                  по образованию

                                                                                  от 29.03.20223№ 244

Список руководящих и педагогических работников, принявших участие в

проведении мастер-классов

Ф.И.О. Место работы Должность Тема выступления

Шевченко Елена

Михайловна

МБОУ «Знаменская

СОШ»

директор «Управление системой

наставничества как

фактор повышения

качества образования»

Эленбергер М.А.  Заместитель директора

по УВР

МБОУ

«Нововознесенская

СОШ»

«Коучинг технология

в управлении

педагогическим

коллективом»

Судос Л.Н.,  Воспитатель филиал МБДОУ

«Детский сад №43» -

«детский сад№41»

«Путь к

педагогическому

успеху: организация

эффективной

образовательной

деятельности

дошкольника через

квест игру»

Игнатьева Н.В  Воспитатель филиал МБДОУ

«Детский сад №43» -

«детский сад№41»

«Ожившие камешки»

Скляренко Т.А. Воспитатель

Зенюк Н.В.  Учитель начальных

классов

МБОУ «СОШ №13» «Управляй своим

временем»

Бабанина Наталья

Анатольевна

Учитель физики МБОУ «СОШ №15» «Функциональная

грамотность как

приоритетная

составляющая ранней

профориентации

учащихся через

урочную и

внеурочную

деятельность»

Полева Светлана

Владиславовна

Учитель начальных

классов

 МБОУ

«Славгородская

СОШ»

 «Удивительный мир

бабочки»

Зикс М.М. Учитель русского

языка и литературы

МБОУ «СОШ №10»  «В мире сказок»

Кузьменко М.А. Учитель русского

языка и литературы

Герт Е.Ю. Учитель английского

языка

Скворцова Н.В. Учитель истории

                                                                                 Приложение 3

                                                                                 к приказу Комитета администрации

                                                                                 г. Славгорода Алтайского края

                                                                                 по образованию

                                                                                 от 29.03.20223№ 244

Список педагогов, принявших активное участие в распространении

успешных педагогических практик в рамках работы конференции

Ф.И.О. Место работы Должность Тема выступления

Горошанская Лариса

Михайловна

МБОУ ДО «ЦТДМ» Методист «Сетевая форма реализации

программ как инновационный

ресурс взаимодействия

организаций общего и

дополнительного

образования»

Лебедева Татьяна

Михайловна,

МБОУ «СОШ №15»

Учитель

начальных классов

«Проектирование

индивидуальной

образовательной и

воспитательной траектории

одаренных учащихся МБОУ

2СОШ №15» г. Славгорода»

Фатян Лидия

Владимировна

Учитель истории и

обществознания

Вайс Марина

Григорьевна

МБОУ «Покровская

СОШ»

Учитель химии и

биологии

«Гражданско-патриотическое

воспитание обучающихся

через работу школьного

юнармейского отряда»

Веремей Ирина

Владимировна

МБОУ ДО «ЦТДМ» Педагог

дополнительного

образования

«Патриотическое воспитание

детей в дополнительном

образовании»

Петрова Рита

Васильевна

МБОУ ДО «ЦТДМ» Педагог

дополнительного

образования

«Развитие творческих

способностей учащихся в

роли педагог – наставник –

ученик»

Гусаковская Галина

Анатольевна

МБОУ

«Пригородная

СОШ»

Заместитель

директора по УВР

«Гражданско-патриотическое

воспитание как средство

становления личности»

Регер Ольга

Петровна

МБОУ ДО «ЦТДМ» Педагог

дополнительного

образования

«Профилактика детского

дорожно-транспортного

травматизма через

практические занятия в

системе дополнительного

образования»

Штырклова Ольга

Владимировна

МБОУ «СОШ №15» Учитель музыки «Формирование креативного

мышления обучающихся

средствами интеграции  на

уроках музыки»

Чугреева Людмила

Николаевна

МБОУ

«Славгородская

СОШ»

Педагог-

организатор

«Воспитание искусством»

Махлова Валентина

Николаевна

Филиал  МБДОУ

«Детский сад № 43»

- «детский сад №40»

воспитатель «Развитие интеллектуальных

и конструктивных

способностей детей

дошкольного возраста

посредством конструктивной

деятельности»

Субботина Алла

Алексеевна

Филиал МБДОУ

«Детский сад №43» -

«детский сад №40»

Воспитатель «К основам патриотического

воспитания в детском саду»ь»

Копылова Валентина

Григорьевна

Филиал  МБДОУ

«Детский сад № 43»

- «детский сад №41»

Воспитатель «Кинетический песок как

средство развития

познавательной и

эмоциональной сферы

дошкольников»

Зозуля Юлия

Алексеевна

Воспитатель

Вознюк Галина

Андреевна

Филиал  МБДОУ

«Детский сад № 43»

- «детский сад№ 40»

Воспитатель «Приобщение дошкольников

к экологической культуре

через воспитание интереса

бережного отношения к

природе»

Пискунова Анастасия

Николаевна

Воспитатель

Курыс Надежда

Андреевна

Воспитатель

Ерошенко Светлана

Дмитриевна

МБДОУ «Детский

сад № 43»

Воспитатель «Игровой прием «Театр в

чемодане» как средство

развития речи

дошкольников»

Розенфельдт Оксана

Викторовна

МБДОУ «Детский

сад №43»

Воспитатель «Мнемотехника как

эффективная педагогическая

технология в развитии памяти

связной речи дошкольников»

Бараненко Елена

Николаевна

Филиал МБОУ

«Селекционная

СОШ» - «Детский

сад «Зайчик»

Воспитатель «Развитие активной речи

детей 2-3 летчерез

использование малых форм

народного творчества»

Якина Мария

Викторовна

 МБДОУ «Детский

сад № 43»

Воспитатель «Инновационные

технологиикак средство

развития интеллектуальных и

творческих способностей

дошкольников –

развивающие игры В.В.

Воскобовича».

Махмутова Евгения

Николаевна

 МБДОУ «Детский

сад № 43»

Воспитатель «ЛЕГО – конструирование

как инновационная

педагогическая технология в

ДОО»»

Нестеренко

Валентина

Максимовна

Филиал МБДОУ

«Детский сад № 43»

- «детский сад №40»

Воспитатель «Фитбол – гимнастика для

дошколят»

Клюева Валентина

Алексеевна

Филиал МБОУ

«Селекционная

СОШ» - «Детский

сад «Зайчик»

Воспитатель « Приобщение детей

младшего дошкольного к

истокам русской народной

культуры через

использование фольклора»

Рычко Наталья

Николаевна

Филиал МБДОУ

«Детский сад № 43»

- «Детский сад №33»

Воспитатель «Использование

мнемотехники для развития

связной речи дошкольников»

Радушинская

Василина Васильевна

Филиал МБДОУ

«Детский сад № 43»-

«детский сад №33»

Воспитатель Реализация проекта «Играю,

двигаюсь, учусь! Обучение в

движении»

Слипаченко Галина МБДОУ «Детский Заместитель «Родительский ЖУРФИКС»

Владимировна сад № 43» заведующего

МБДОУ «Детский

сад № 43»

Голубина Людмила

Владимировна

МБОУ «СОШ №10» Учитель

начальных классов

«Воспитательные технологии

– основа учебно-

воспитательного процесса»

Филиппова Галина

Владимировна

МБОУ «СОШ №10» Учитель

начальных классов

«Использование

интерактивных методов

обучения в начальной школе

для развития

самостоятельности учащихся

на уроках»

Кожемякина Олеся

Александровна

МБОУ

«Нововознесенская

СОШ»

Учитель

начальных классов

«Патриотическое воспитание

младших школьников во

внеурочной и урочной

деятельности»

Вовченко Елена

Владимировна

МБОУ

«Селекционная

СОШ»

Учитель

начальных классов

«Шахматы как средство

развития интеллектуальных

способностей»

Поготовка Ирина

Николаевна

МБОУ «СОШ №15» Учитель

английского языка

«Формирование социальной

компетенции при обучении

иностранному языку в

условиях ФГОС как фактор

снижения социальных рисков

ребенка в современном мире»

Шабурова Наталья

Владимировна

МБДОУ ДО

«ЦТДМ»

Педагог

дополнительного

образования

«Решение воспитательных

задач на занятиях по

английскому языку в системе

дополнительного

образования»

Чунковская Марина

Анатольевна

МБОУ «СОШ №15» Учитель

английского языка

«Развитие «softskills» как

один из компонентов

современного образования»

Гордиенко Галина

Геннадьевна

МБОУ «Лицей

№17»

Учитель

английского языка

«Работа с

высокомотивированными и

одаренными детьми на уроках

и во внеурочное время при

изучении английского языка»

Бокий Оксана

Александровна

МБОУ «СОШ №15» Учитель

географии

«Инновационный потенциал

современного образования в

области обучающих и

воспитательных технологий»

Колотев Александр

Анатольевич

МБОУ «СОШ №15 Учитель химии «Особенности подготовки

учащихся к выполнению

практической части ОГЭ»

Тиллиман Анастасия

Владимировна

МБОУ «СОШ №10» Учитель химии «Познавательная активность

и ее развитие на

урокаххимии»

Кузнецова Елена

Николаевна

МБОУ

«Семѐновская

СОШ»

Учитель биологии «Как повысить

эффективность проектно-

исследовательской

деятельности»

Скворцова Надежда

Васильевна

МБОУ «СОШ №10» Учитель истории «Развитие универсальных

учебных действий как способ

формирования

функциональной

грамотности»

Евграшина Наталья

Васильевна

МБОУ «Лицей

№17»

Учитель

математики

«Работа с одаренными

учащимися в условиях

реализации ФГОС»

Ступко Евгений

Николаевич

МБОУ

«Славгородская

СОШ»

Учитель

математики

«Робототехника на уроках

математики»

Пузикова Елена

Евгеньевна

МБОУ «СОШ №10» Учитель

математики

«Интерактивная доска как

средство обучения детей

математики»

Глущенко Дмитрий

Юрьевич

МБОУ «СОШ №15» Учитель

математики

«Проблемное обучение как

средство формирования

математической грамотности

обучающихся при переходе

на ФГОС 2021»

Бекк Олеся

Александровна

МБДОУ «Детский

сад №43»

Музыкальный

руководитель

«Логоритмика как

эффективное средство

развития речи и музыкально-

ритмических способностей

детей среднего возраста»

 Казакова Алина

Ивановна

Филиал МБДОУ

«Детский сад №43» -

«детский сад №33»

Музыкальный

руководитель

«Сказки - шумелки как

инновационная форма работы

с музыкально-ритмическими

играми»

Череш Александр

Михайлович

МБОУ

«Славгородская

СОШ»

Учитель

немецкого языка

«Использование электронных

средств обучения и

дистанционных технологий

для повышения качества

образовательной

деятельности в рамках

внедрения обновленных

ФГОС»

Кран Екатерина

Анатольевна

Филиал

«Архангельская

ООШ»

Учитель

немецкого языка

«Применение технологии

активных методов обучения

на уроках немецкого языка и

во внеурочное время в рамках

нового образовательного

стандарта»»

Спесивцева Вера

Васильевна

МБОУ «СОШ №15»  Педагог-

психолог

«Школа РОСТА – единое

пространство целеполагания в

личностно-развивающей

среде творческой

направленности»

Слипаченко Галина

Владимировна

МБДОУ «Детский

сад №43»

Педагог-психолог «Родительский ЖУРФИКС»

Федулова Светлана

Викторовна

МБДОУ «Детский

сад №43»

Педагог-психолог «Развитие эмоционально-

личностной сферы ребенка

через игры-релаксации и игры

с песком»

Морозова Елена

Витальевна

МБОУ «Лицей

№17»

Социальный

педагог

«Современные

профилактические

технологии в работе

социального педагога»

Аксѐнова Евгения

Сергеевна

МБОУ «СОШ №10» Учитель русского

языка и

литературы

«Фасилитация как способ

повышения результативности

работы на уроках русского

языка и литературы»

Сухарь Наталья МБОУ «СОШ № 21» Учитель русского «Эффективные методы

Александровна языка и

литературы

коррекции дисграфии у

учащихся среднего

школьного возраста»

Костюченко

Светлана Генриховна

МБОУ «СОШ №15» Учитель

технологии

 «Организация контроля и

оценивания учебных

достижений обучающихся в

идеологии внешних

оценочных процедур»

Лаутеншлегер

Екатерина

Александровна

МБОУ

«Селекционная

СОШ»

Учитель

технологии

Мастер-класс «ИКТ для

контроля и оценивания

учебных достижений

ученика».

Измайлова Лариса

Юрьевна

МБОУ «СОШ №10» Учитель

технологии

«Оценивание работы

учащегося по выполнению

заданий КИМ НИКО по

технологии».

Коровина Светлана

Николаевна

МБОУ «Покровская

СОШ»

Учитель физики и

информатики

«Формирование учебной

мотивации на уроках физики

как необходимое условие

эффективности обучения в

условиях ФГОС»

Строзенко Марина

Николаевна

МБОУ

«Славгородская

СОШ»

Учитель

физической

культуры

«Инновационные технологии

на уроках физической

культуры»

Шестакова

Валентина

Витальевна

МБОУ «СОШ №10» Учитель

физической

культуры

«Работа школьного спортив-

ного клуба»

Власова  Елена

Юрьевна

 МБОУ «Пок-

ровская СОШ»

Учитель

физической

культуры

. «Педагогические технологии

и мотивация обучающихся на

уроках ОБЖ»

Кравченко Евгений

Александрович

МБОУ «СОШ №10» Учитель

физической

культуры

«Методические особенности

проведения современного

урока физкультуры»

Май Ольга.

 Александровна

МБОУ «СОШ №10» Учитель

физической

культуры

«Значение средств физичес-

кой культуры в повышении

работоспособности учащихся

и профилактика утомления»

Творческая группа:

Блейхер Жанна

Андреевна

МБДОУ «Детский

сад №43»»

Учитель - логопед «Детский проект как средство

развития речи у детей

дошкольного возраста»

Чекменѐва Лариса

Давидовна

Учитель - логопед

Пивина Ирина

Сергеевна

Филиал МБДОУ

«Детский сад №43» -

«детский сад №33»»

Учитель - логопед «Эффективность метода

кинезиологии в

коррекционной работе с

детьми старшего

дошкольного возраста с

речевыми нарушениями»»

Беликова Юлия

Алексеевна

МБОУ «СОШ №15» Школьный

библиотекарь

Библиомарафон «Парад

литературных героев»

Кабанова Галина

Анатольевна

МБОУ «СОШ №10» Школьный

библиотекарь

«Выставка в библиотеке»

Пфайфер Оксана

Борисовна

МБОУ

«Славгородская

СОШ»

Школьный

библиотекарь

«Организация перемен в

рамках недели детской

книги»

Серенко Оксана

Ивановна

МБОУ «СОШ №13» Школьный

библиотекарь

Мастер-класс «Бенефис

автора»